

## Fiscalize Junto com o TCM-PA!

O **TCM-PA** recebe e dá encaminhamento às notícias de irregularidades envolvendo fatos praticados por outros órgãos e agentes, públicos e privados, desde que, diante deles, o esteja legitimado a agir. Ajude-nos a fiscalizar as licitações, caso tenha conhecimento de algum fato suspeito, envie sua manifestação por meio da [Ouvidoria do TCM-PA](#).

[Cadastre sua Manifestação](#)

**Atenção:** Lista **atualizada a cada 24 horas**. Significa dizer que, por exemplo, licitações publicadas hoje pelos jurisdicionados somente estarão disponíveis para consulta amanhã.

[Voltar à listagem de licitações](#)

[Dados da Licitação](#)

[Documentos](#) 13

[Publicidades](#) 5

[Participantes](#) 52

[Lotes & Itens](#) 149

[Contratos](#) 9

[Aditivos](#) 0

## LICITAÇÃO

#026/2023 – SEMSA

000071 - SANTAREM

071335 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

- > Nº do Processo Administrativo: 076/2023 - SEMSA
- > Legislação Aplicável: Lei nº 10.520/2002
- > Modalidade: REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIO DE PREGÃO ELETRÔNICO
- > Tipo: MENOR PREÇO
- > Regime: Regime de licitação não informado pelo jurisdicionado
- > Critério de Avaliação: POR ITEM
- > Elemento de Despesa: MATERIAL DE CONSUMO
- > Local de Abertura: [WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR](http://WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR)
- > Observação: NÃO INFORMADA
- > Há itens exclusivos para EPP/ME?: NÃO
- > Há cota de participação para EPP/ME?: NÃO
- > Percentual de participação para EPP/ME: NÃO INFORMADO OU NÃO SE APLICA
- > Nas aquisições, há prioridade para as microempresas regionais ou locais?: NÃO
- > Contratação com utilização de recursos federais advindos de transferências voluntárias?: NÃO

Exercício: 2023

Situação: REALIZADA

Abertura: 16/11/2023 09:30

Publicação: 31/10/2023 16:15

Homologação: 29/01/2024 00:00

Caráter Sigiloso: NÃO

Será Firmado Contrato: NÃO

Contratos: 9

Aditivos: 0

### OBJETO:

**REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE COMPONENTES BÁSICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE**

REFERÊNCIA: R\$26.577.794,06 / ADJUDICADO: R\$9.162.144,25

### Fiscalize Junto com o TCM-PA!

O **TCM-PA** recebe e dá encaminhamento às notícias de irregularidades envolvendo fatos praticados por outros órgãos e agentes, públicos e privados, desde que, diante deles, o esteja legitimado a agir. Ajude-nos a fiscalizar as licitações, caso tenha conhecimento de algum fato suspeito, envie sua manifestação por meio da [Ouvidoria do TCM-PA](#).

[Cadastre sua Manifestação](#)

**Atenção:** Lista **atualizada a cada 24 horas**. Significa dizer que, por exemplo, licitações publicadas hoje pelos jurisdicionados somente estarão disponíveis para consulta amanhã.

[Voltar à listagem de licitações](#)

[Dados da Licitação](#)

[Documentos](#) **13**

[Publicidades](#) **5**

[Participantes](#) **52**

[Lotes & Itens](#) **149**

[Contratos](#) **9**

[Aditivos](#) **0**

### Documentos **13**

| #  | Tipo                                                                 | Documento                                   | Cadastrado em    |
|----|----------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|------------------|
| 1  | ATA DE REGISTRO DE PREÇO                                             | <a href="#">ATA DE REGISTRO DE PREÇO</a>    | 26/02/2024 11:19 |
| 2  | ATAS DAS SESSÕES DE ABERTURA.                                        | <a href="#">ATA TOTAL</a>                   | 26/02/2024 11:21 |
| 3  | ATAS DAS SESSÕES DE JULGAMENTO.                                      | <a href="#">ATA TOTAL</a>                   | 26/02/2024 11:21 |
| 4  | ATOS DE ADJUDICAÇÃO.                                                 | <a href="#">ADJUDICAÇÃO</a>                 | 26/02/2024 11:20 |
| 5  | ATOS DE HOMOLOGAÇÃO.                                                 | <a href="#">HOMOLOGAÇÃO</a>                 | 26/02/2024 11:20 |
| 6  | EDITAL                                                               | <a href="#">EDITAL</a>                      | 31/10/2023 16:01 |
| 7  | JUSTIFICATIVA                                                        | <a href="#">JUSTIFICATIVA</a>               | 31/10/2023 16:02 |
| 8  | MINUTA DO CONTRATO.                                                  | <a href="#">MINUTA DO CONTRATO</a>          | 31/10/2023 16:15 |
| 9  | ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHAS DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS. | <a href="#">ORÇAMENTO ESTIMADO</a>          | 31/10/2023 16:06 |
| 10 | PARECER CONTROLE INTERNO                                             | <a href="#">PARECER DO CONTROLE INTERNO</a> | 22/03/2024 14:14 |
| 11 | PARECER JURÍDICO                                                     | <a href="#">PARECER JURIDICO</a>            | 31/10/2023 16:07 |
| 12 | PESQUISA DE MERCADO                                                  | <a href="#">PESQUISA DE MERCADO</a>         | 31/10/2023 16:08 |
| 13 | TERMO DE REFERÊNCIA                                                  | <a href="#">TERMO DE REFERÊNCIA</a>         | 31/10/2023 16:09 |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2024 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023

Instrumento, que entre si celebram, de um lado o Município de Santarém através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público, sediada na Avenida Mendonça Furtado, nº 2440, entre Travessa Assis de Vasconcelos e Travessa Barjonas de Miranda, Bairro Aldeia, CEP 68.040-050, na cidade de Santarém, Estado do Pará, CNPJ: nº 17.556.659/0001-21, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. Albino Luciano Portela de Sousa, brasileira, residente e domiciliada na Avenida São Sebastião, 2906 - Altos da Loja Favorita, Fátima CEP 68040-040 - Santarém – PA, titular do CPF nº 626.846.632-20 e cédula de identidade RG nº 3444626 SSP PA, segundo o DECRETO Nº 084/2024 – GAP/PMS, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024, considerando o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 026/2023, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços das empresas **ARSERVE PHARMA EPP LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº CNPJ: 43.519.181/0001-70 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Nº 0990812-96, Endereço: Rua José da Silva Lucena, 102 - Imbiribeira - Recife-PE - CEP: 51150-430 | FONE: (81) 4141-2416 EMAIL: [licitacao@arserve.com.br](mailto:licitacao@arserve.com.br) | DADOS BANCÁRIOS: Banco Bradesco: Agência: 3208-5 Conta Corrente: 16264-7 PIX: [FINANCEIRO@ARSERVE.COM.BR](mailto:FINANCEIRO@ARSERVE.COM.BR) Banco Santander: Agência: 4036 Conta Corrente: 13004386-4 PIX: 43519181000170, , neste ato representada por ALEXSANDRA SOUZA DE ALBUQUERQUE BASTOS titular do CPF: 666.056.874-34 RG: 4011979 - SSP/PE, residente Endereço: Rua Nossa Senhora de Lourdes, 87 - Cordeiro - Recife/PE - CEP: 50.721-300 TELEFONE: (81) 4141-2416 EMAIL: [licitacao@arserve.com.br](mailto:licitacao@arserve.com.br); **ASM COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 03.876.316/0001-30, endereço Av. Marabá nº 858 – Santíssimo – Santarém-Pará, E-mail: [asmmedicamentos@hotmail.com](mailto:asmmedicamentos@hotmail.com) | Contato: 93 91562155 - DADOS BANCÁRIOS: BANPARÁ AGÊNCIA: 0003-00 C/C: 820097-1, neste ato representada por ALESSANDRA SCHUTT MESSIAS, titular do RG: MG-23.037.988 e CPF: 664.298.462-53, residente na Rod. Fernando Guilhon, S/N – Comunidade: São Braz – Cidade: Santarém – Estado do Pará; **CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 05.003.408/0001-30, INSC. ESTADUAL: 15.224.281-3, INSC. MUNICIPAL: 16.730.PJ, Endereço: Rod. BR 316, KM 06 Alameda Leopoldo Teixeira nº 08, Centro, Ananindeua – Pará - CEP: 67.030-025 Telefone: (91) 3255-5616 E-mail: [licitacoes@cristalfarma.com.br](mailto:licitacoes@cristalfarma.com.br) / [presidente@cristalfarma.com.br](mailto:presidente@cristalfarma.com.br) | DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL / C/C: 21511-2 / AGÊNCIA: 4233-1, neste ato representada por Waldir Raimundo de Oliveira Brito Júnior, titular do CPF: 228.410.162-34 / RG nº: 3010790 2ª via-SSP/PA, residente na Rodovia dos Trabalhadores nº 2000, cond. Água Cristal, Rua Curimbata nº08, Parque Verde - Belém-Pa - CEP: 67133-130; **D.C.S. VASCONCELOS - EPP**, inscrita no CNPJ/MF nº 01.009.452/0001-05, Endereço: Travessa Luiz Barbosa, nº 1672 - bairro, Caranazal, CEP68040-420 no Município de Santarém, estado do Pará | Tel./Fax: (93) 3523-4817 - CELULAR: 93- 98116-1608 Endereço Eletrônico (e-mail): [licitacao@dcsvasconcelos.com.br](mailto:licitacao@dcsvasconcelos.com.br) Cidade: Santarém - Pará UF: PA | DADOS BANCÁRIOS: Banco: 001 Agência: 4415-6 C/C: **36.398-7** | neste ato representada por Daisy Cristina da Silva Vasconcelos titular do RG:3157466 SSP/PA e CPF: 585.851.922-91, residente na Trav. Professora Agripina de Matos, 1536 - Salé - CEP: 68040-410; **HIPERMED MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 48.883.478/0001-33, Endereço: Travessa Luis Barbosa, nº 1690B, Bairro: Caranazal, CEP: 68.040-420 | Tel./Fax: (93) 99952-8533, e-mail: [hipermedstm@gmail.com](mailto:hipermedstm@gmail.com), Cidade: Santarém-Pá, Dados Bancários: Banco do Brasil - Ag: 4247-1 C/C:39528-5, neste ato representada por Alexander Diego Moita Lima, titular do CPF/MF: 918.678.512-53 e RG nº: 4820688 Expedido por: SSP/PÁ, residente na Av. Travessa Luis Barbosa, Nº1690 AP 107 Bairro: Carazanal CEP: 68.040-420 Cidade: Santarém- PA; **MEDICINALE DIST. DE MED. E MAT. HOSP. LTDA – EPP**, inscrita no CNPJ/MF nº 43.231.355/0001-02 IE: 039/019119, Endereço: Rua Gentil João Miorando, 154 | Sala - Copas Verdes - (54) 3529-0740 - [medicinale@medicinaledistribuidora.com.br](mailto:medicinale@medicinaledistribuidora.com.br) | DADOS BANCÁRIOS: Caixa Econômica Federal - AG: 3113 - CC: 2022-0 - Chave Pix: 43.231.355/0001-02, neste ato representada por Tiago Maass, titular da Carteira de Identidade nº 8081226717 SSP/RS e CPF nº 007.180.640/70, residente na Rua Silveira Martins, nº 220, Apto 703, Erechim/RS, E-mail [tiago@medicinaledistribuidora.com.br](mailto:tiago@medicinaledistribuidora.com.br) fone (54) 3529- 0740; **PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº **16.647.278/0001-95** e IE nº: 15.381.196-0, endereço: Passagem Comendador Pinho, 90, Sacramenta, CEP: 66.083-200, Belém/Pará, Banco: BANPARÁ, Agência nº 015, Conta Corrente nº 426.058-9 | e-mail: [comercial@paramed.net.br](mailto:comercial@paramed.net.br) e [paramed.1@hotmail.com](mailto:paramed.1@hotmail.com), telefone: (91) 3254-6701 | (91) 981652525, neste ato representada por FABIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA, CPF: 477.353.842-20 e RG: 2459477 SSP/PA, residente e domiciliado na Travessa Dom Romualdo Coelho, 766, Umarizal, Belém/PA; **PRADO PHARMA LTDA**,



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

inscrita no CNPJ/MF nº 389.760/0001-93 Insc. Est.:15.360.082-9 Insc. Munic.: 3.4.42237, Endereço: Travessa Luis Barbosa, Nº 1690 - Caranazal - Santarém – Pará, CEP: 68.040.420, TEL.fax: (93) 3523 – 0480, E-Mail: pradopharmasm@hotmail.com | DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL AG: 4247-1 C/C:112192-8, neste ato representada por Manuel Prado Portela, titular do CPF/MF: 510.518.342-87 e RG nº: 3349495 Expedido por: SSP/PA, residente na Av. Tropical nº 193 Bairro: Prainha CEP: 68.010-420 Cidade: Santarém-PA e **R C ZAGALLO MARQUES & CIA. LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 83.929.976/0001-70, Endereço: Conjunto Catalina, Travessa 14, nº 182, Bairro Mangueirão, CEP: 66.640-390, Belém-PA, – Fones: (91) 3279 5353 / (91) 3279 5246 | e-mail contratos@rifarmed.com.br , DADOS BANCARIOS: Banco do Brasil: AG: 3860-1 - C/C: 120.094-1, neste ato representada por RITA CRISTINA ZAGALLO MARQUES, titular do CPF 251.199.232-91 e RG 1451007 SSP/PA, residente na Rua Domingos Marreiros, nº 280 Apto 1402, Edifício Vilagge Vip, Bairro Umarizal, Cidade de Belém-PA, CEP: 66055-210, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis nº. 8.666/93, 10.520/2002, e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir.

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - A presente Ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE COMPONENTES BÁSICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE**, visando atender a **Secretaria Municipal de Saúde**, conforme as especificações da proposta de preços apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 026/2023 Processo Administrativo nº 076/2023, os quais, independentemente de transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que não o contrarie.

### 1.2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**ARSERVE PHARMA EPP LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº CNPJ: 43.519.181/0001-70 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Nº 0990812-96, Endereço: Rua José da Silva Lucena, 102 - Imbiribeira - Recife-PE - CEP: 51150-430 | FONE: (81) 4141-2416 EMAIL: licitacao@arserve.com.br | DADOS BANCÁRIOS: Banco Bradesco: Agência: 3208-5 Conta Corrente: 16264-7 PIX: FINANCEIRO@ARSERVE.COM.BR Banco Santander: Agência: 4036 Conta Corrente: 13004386-4 PIX: 43519181000170, , neste ato representada por ALEXSANDRA SOUZA DE ALBUQUERQUE BASTOS titular do CPF: 666.056.874-34 RG: 4011979 - SSP/PE, residente Endereço: Rua Nossa Senhora de Lourdes, 87 - Cordeiro - Recife/PE - CEP: 50.721-300 TELEFONE: (81) 4141-2416 EMAIL: [licitacao@arserve.com.br](mailto:licitacao@arserve.com.br):

| ORD | DESCRIÇÃO DE ITENS                                                           | APRESENTAÇÃO                             | MARCA                                   | QTD.  | VALOR UNIT | VALOR TOTAL   | COTAS                                         |
|-----|------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------------|-------|------------|---------------|-----------------------------------------------|
| 134 | HIDROCORTISONA, PRINCÍPIO ATIVO:100MG, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL               | 100 MG PO SOL INJ CX FA VD TRANS X 50    | SUCCINATO SODICO/BLAU FARMACÊUTICA S.A. | 3.000 | R\$ 4,20   | R\$ 12.600,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25% |
| 142 | TRAMADOL CLORIDRATO, DOSAGEM:50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL | 50 MG/ML SOL INJ CX 100 AMP VD TRANS X 2 | TRAMADOL/ HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA   | 3.000 | R\$ 1,49   | R\$ 4.470,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25% |

**R\$ 17.070,00**

**ASM COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 03.876.316/0001-30, endereço Av. Marabá nº 858 – Santíssimo – Santarém-Pará, E-mail: asmmedicamentos@hotmail.com | Contato: 93 91562155 - DADOS BANCÁRIOS: BANPARÁ AGÊNCIA: 0003-00 C/C: 820097-1, neste ato representada por ALESSANDRA SCHUTT MESSIAS, titular do RG: MG-23.037.988 e CPF: 664.298.462-53, residente na Rod. Fernando Guilhon, S/N – Comunidade: São Braz – Cidade: Santarém – Estado do Pará:

| ORD | DESCRIÇÃO DE ITENS                                  | APRESENTAÇÃO          | MARCA                                                   | QTD.   | VALOR UNIT | VALOR TOTAL   | COTAS                                          |
|-----|-----------------------------------------------------|-----------------------|---------------------------------------------------------|--------|------------|---------------|------------------------------------------------|
| 1   | ALBENDAZOL, DOSAGEM:40 MG/10ML, USO: SUSPENSÃO ORAL | Frasco 10ml           | PRATI DONADUZZI 40 MG/ML SUS OR CT FR VD AMB X 10 ML    | 45.225 | R\$ 1,10   | R\$ 49.747,50 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 4   | ALBENDAZOL, DOSAGEM:400 MG                          | Comprimido Mastigável | PRATI DONADUZZI 400 MG COM MAST CT BL AL PLAS PVC TRANS | 3.600  | R\$ 0,45   | R\$ 1.620,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%  |

**Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA**

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA  
E-mail: [licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br](mailto:licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

|    |                                                                                                            |                |                                                                               |           |           |                |                                                                          |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|----------------|--------------------------------------------------------------------------|
| 13 | AMPICILINA,<br>CONCENTRAÇÃO:50<br>MG/100ML, FORMA<br>FARMACEUTICA:<br>SUSPENSÃO ORAL                       | Frasco         | PRATI<br>DONADUZZI 50<br>MG/ML SUS OR                                         | 35.000    | R\$ 5,99  | R\$ 209.650,00 | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                     |
| 14 | AMPICILINA,<br>CONCENTRAÇÃO:50<br>MG/100ML, FORMA<br>FARMACEUTICA:<br>SUSPENSÃO ORAL                       | Frasco         | PRATI<br>DONADUZZI50<br>MG/ML SUS OR                                          | 1.900     | R\$ 5,99  | R\$ 11.381,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                     |
| 15 | AZITROMICINA,<br>DOSAGEM:500 MG                                                                            | Comprimido     | PRATI<br>DONADUZZI 500<br>MG COM REV                                          | 467.000   | R\$ 0,64  | R\$ 298.880,00 | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                     |
| 16 | AZITROMICINA,<br>DOSAGEM:500 MG                                                                            | Comprimido     | PRATI<br>DONADUZZI 500<br>MG COM REV                                          | 38.000    | R\$ 0,64  | R\$ 24.320,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                     |
| 18 | AZITROMICINA,<br>DOSAGEM:40 MG/15ML,<br>APRESENTAÇÃO:<br>SUSPENSÃO ORAL                                    | Frasco 15ml    | PRATI<br>DONADUZZI 40<br>MG/ML PO SUS<br>OR X 15 ML                           | 3.950     | R\$ 7,70  | R\$ 30.415,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                     |
| 19 | BENZILPENICILINA,<br>APRESENTAÇÃO:<br>BENZATINA, DOSAGEM:<br>1.200.000UI, USO:<br>INJETÁVEL                | Frasco /Ampola | TEUTO 1.200.000<br>UI PO SUS INJ                                              | 9.000     | R\$ 5,40  | R\$ 48.600,00  | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                     |
| 21 | BENZOATO DE BENZILA,<br>DOSAGEM:100 MG/60G,<br>FORMA FARMACÊUTICA:<br>SABONETE                             | Sabonete       | PHARMASCIENCE<br>100 MG/G SAB<br>CT FIL PP X 60 G                             | 9.000     | R\$ 5,50  | R\$ 49.500,00  | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                     |
| 22 | BENZOATO DE BENZILA,<br>DOSAGEM:100 MG/60G,<br>FORMA FARMACÊUTICA:<br>SABONETE                             | Sabonete       | PHARMASCIENCE<br>100 MG/G SAB<br>CT FIL PP X 60 G                             | 3.000     | R\$ 5,50  | R\$ 16.500,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                     |
| 23 | BROMETO DE IPRATROPIO<br>0,25 MG/20ML                                                                      | Frasco         | HIPOLABOR 0,25<br>MG/ML SOL INAL                                              | 3.590     | R\$ 1,40  | R\$ 5.026,00   | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B Tipo I -<br>Participação<br>Exclusiva de ME/EPP |
| 25 | CEFALEXINA SUSPENSÃO<br>ORAL, 250MG/5ML –<br>FRASCO VIDRO AMBAR<br>100ML + COPO MEDIDOR<br>PRONTA PARA USO | Frasco         | ANTIBIÓTICOS<br>DO<br>BRASIL 50<br>MG/ML SUSCT<br>FR VD AMB X<br>100 ML + COL | 2.300     | R\$ 15,20 | R\$ 34.960,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                     |
| 26 | CEFALEXINA<br>MONOIDRATADA,<br>COMPRIMIDO 500MG                                                            | comprimido     | ANTIBIÓTICOS<br>DO<br>BRASIL 500 MG<br>COM REV                                | 1.160.000 | R\$ 0,48  | R\$ 556.800,00 | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                     |
| 27 | CEFALEXINA<br>MONOIDRATADA,<br>COMPRIMIDO 500MG                                                            | comprimido     | ANTIBIÓTICOS<br>DO<br>BRASIL 500 MG<br>COM REV                                | 40.000    | R\$ 0,48  | R\$ 19.200,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                     |
| 28 | CETOCONAZOL,<br>DOSAGEM:200 MG                                                                             | Comprimido     | PRATI<br>DONADUZZI 200<br>MG COM                                              | 170.000   | R\$ 0,25  | R\$ 42.500,00  | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                     |
| 32 | CIMETIDINA, DOSAGEM:200<br>MG                                                                              | Comprimido     | PRATI<br>DONADUZZI 200<br>MG COM REV                                          | 290.000   | R\$ 0,08  | R\$ 23.200,00  | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                     |
| 33 | CIMETIDINA, DOSAGEM:200<br>MG                                                                              | Comprimido     | PRATI<br>DONADUZZI 200<br>MG COM REV                                          | 8.800     | R\$ 0,08  | R\$ 704,00     | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                     |
| 35 | CIPROFLOXACINO<br>CLORIDRATO,<br>DOSAGEM:500 MG                                                            | Comprimido     | PRATI<br>DONADUZZI 500<br>MG COM REV                                          | 89.700    | R\$ 0,26  | R\$ 23.322,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                     |
| 38 | DEXAMETASONA,<br>DOSAGEM:0,1%,<br>APRESENTAÇÃO: CREME<br>10G                                               | Bisnaga        | PRATI<br>DONADUZZI 1<br>MG/G CREM<br>DERM CT BG AL<br>X 10 G                  | 9.000     | R\$ 1,90  | R\$ 17.100,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                     |
| 39 | DEXAMETASONA,<br>DOSAGEM:0,1 MG/100ML,                                                                     | Frasco         | FARMACE 0,1<br>MG/ML ELX CT                                                   | 105.000   | R\$ 1,69  | R\$ 177.450,00 | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre                                     |

Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

E-mail: [licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br](mailto:licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

|    | APRESENTAÇÃO: ELIXIR                                                                                                                                                                                                                                                                     |            | FR PET AMB X<br>100 ML                                             |         |          |                | concorrência                                         |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------------------------------------------------------|---------|----------|----------------|------------------------------------------------------|
| 40 | DEXAMETASONA,<br>DOSAGEM:0,1 MG/100ML,<br>APRESENTAÇÃO: ELIXIR                                                                                                                                                                                                                           | Frasco     | FARMACE 0,1<br>MG/ML ELX CT<br>FR PET AMB X<br>100 ML              | 15.000  | R\$ 1,69 | R\$ 25.350,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25% |
| 45 | DICLOFENACO,<br>COMPOSIÇÃO: SAL<br>RESINATO,<br>CONCENTRAÇÃO:15<br>MG/20ML, FORMA<br>FARMACÊUTICA:<br>SUSPENSÃO ORAL - GOTAS                                                                                                                                                             | Frasco     | GERMED 15<br>MG/ML SUS ORX<br>20 ML                                | 50.000  | R\$ 2,42 | R\$ 121.000,00 | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência |
| 46 | DICLOFENACO,<br>COMPOSIÇÃO: SAL<br>RESINATO,<br>CONCENTRAÇÃO:15<br>MG/20ML, FORMA<br>FARMACÊUTICA:<br>SUSPENSÃO ORAL - GOTAS                                                                                                                                                             | Frasco     | GERMED 15<br>MG/ML SUS OR<br>X 20 ML                               | 9.800   | R\$ 2,42 | R\$ 23.716,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25% |
| 53 | ERITROMICINA,<br>Apresentação: ESTOLATO,<br>CONCENTRAÇÃO:50<br>MG/60ML, USO:<br>SUSPENSÃO ORAL                                                                                                                                                                                           | Frasco     | PRATI<br>DONADUZZI 50<br>MG/ML SUS OR<br>CT FR PLAS OPC<br>X 60 ML | 35.000  | R\$ 4,79 | R\$ 167.650,00 | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência |
| 54 | ERITROMICINA,<br>Apresentação: ESTOLATO,<br>CONCENTRAÇÃO:50<br>MG/60ML, USO:<br>SUSPENSÃO ORAL                                                                                                                                                                                           | Frasco     | PRATI<br>DONADUZZI 50<br>MG/ML SUS OR<br>CT FR PLAS OPC<br>X 60 ML | 1.900   | R\$ 4,79 | R\$ 9.101,00   | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25% |
| 55 | ERITROMICINA,<br>Apresentação: ESTOLATO,<br>CONCENTRAÇÃO:500 MG                                                                                                                                                                                                                          | Comprimido | PRATI<br>DONADUZZI 500<br>MG COM                                   | 470.000 | R\$ 1,20 | R\$ 564.000,00 | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência |
| 57 | FLUCONAZOL, ASPECTO<br>FÍSICO: PÓ BRANCO OU<br>QUASE BRANCO,<br>CRISTALINO, FÓRMULA<br>QUÍMICA: C13H12FN6O,<br>PESO MOLECULAR:306,27<br>G/MOL, TEOR DE PUREZA:<br>PUREZA MÍNIMA DE 98%,<br>CARACTERÍSTICA<br>ADICIONAL: REAGENTE USP,<br>NÚMERO DE REFERÊNCIA<br>QUÍMICA: CAS 86386-73-4 | Comprimido | GEOLAB 150 MG<br>CAP DURA                                          | 430.000 | R\$ 0,44 | R\$ 189.200,00 | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência |
| 58 | FLUCONAZOL, ASPECTO<br>FÍSICO: PÓ BRANCO OU<br>QUASE BRANCO,<br>CRISTALINO, FÓRMULA<br>QUÍMICA: C13H12FN6O,<br>PESO MOLECULAR:306,27<br>G/MOL, TEOR DE PUREZA:<br>PUREZA MÍNIMA DE 98%,<br>CARACTERÍSTICA<br>ADICIONAL: REAGENTE USP,<br>NÚMERO DE REFERÊNCIA<br>QUÍMICA: CAS 86386-73-4 | Comprimido | GEOLAB 150 MG<br>CAP DURA                                          | 8.400   | R\$ 0,44 | R\$ 3.696,00   | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25% |
| 59 | EXTRATO MEDICINAL,<br>PRINCÍPIO ATIVO: GUACO<br>(MIKANIA GLOMERATA<br>SPRENG.), FORMA<br>FARMACÊUTICA: EXTRATO<br>FLUIDO 100ML                                                                                                                                                           | Frasco     | NATULAB 117,6<br>MG/ML XPE CT<br>FR PLAS AMB X<br>100 ML           | 50.000  | R\$ 1,73 | R\$ 86.500,00  | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência |
| 60 | EXTRATO MEDICINAL,<br>PRINCÍPIO ATIVO: GUACO<br>(MIKANIA GLOMERATA<br>SPRENG.), FORMA<br>FARMACÊUTICA: EXTRATO<br>FLUIDO 100ML                                                                                                                                                           | Frasco     | NATULAB 117,6<br>MG/ML XPE CT<br>FR PLAS AMB X<br>100 ML           | 9.800   | R\$ 1,73 | R\$ 16.954,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)<br>ATÉ 25% |
| 62 | HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO,<br>CONCENTRAÇÃO:60                                                                                                                                                                                                                                                | Frasco     | AIRELA 60<br>MG/ML SUS OR                                          | 9.800   | R\$ 2,70 | R\$ 26.460,00  | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B (Cota Reservada)            |

Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

E-mail: [licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br](mailto:licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

|     | MG/100ML, FORMA FARMACEUTICA: SUSPENSÃO ORAL                                                                                  |              | CT FR PLAS 100 ML                                  |         |          |                | ATÉ 25%                                                        |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------------------------------------|---------|----------|----------------|----------------------------------------------------------------|
| 68  | IODETO DE POTÁSSIO, CONCENTRAÇÃO:10 MG/30ML, FORMA FARMACEUTICA: XAROPE                                                       | Frasco 100ml | BELFAR 10 MG/30ML SUS OR CT FR X 100 ML            | 5.900   | R\$ 5,70 | R\$ 33.630,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 75  | METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM:10 MG                                                                                      | Comprimido   | BELFAR 10 MG COM                                   | 358.600 | R\$ 0,06 | R\$ 21.516,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 77  | METRONIDAZOL, DOSAGEM:250 MG                                                                                                  | Comprimido   | PRATI DONADUZZI 250 MG COM REV                     | 95.200  | R\$ 0,20 | R\$ 19.040,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 78  | METRONIDAZOL, DOSAGEM:40 MG/100ML, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL                                                               | Frasco       | TEUTO 40 MG/ML SUS OR                              | 54.800  | R\$ 4,90 | R\$ 268.520,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 79  | METRONIDAZOL, DOSAGEM:40 MG/100ML, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL                                                               | Frasco       | TEUTO 40 MG/ML SUS OR                              | 5.000   | R\$ 4,90 | R\$ 24.500,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 83  | MICONAZOL NITRATO, DOSAGEM:2%, APRESENTAÇÃO: CREME VAGINAL 80g                                                                | Bisnaga      | GEOLAB 20 MG/G CREM VAG                            | 4.000   | R\$ 9,00 | R\$ 36.000,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 84  | NEOMICINA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM BACITRACINA, CONCENTRAÇÃO:5MG + 250UI/10G, TIPO MEDICAMENTO: POMADA                      | Bisnaga      | PRATI DONADUZZI 5 MG/G + 250 UI/G POM DERM         | 54.800  | R\$ 2,20 | R\$ 120.560,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 86  | NISTATINA, DOSAGEM: 100.000 UI/50ML, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL                                                             | Frasco       | PRATI DONADUZZI 100.000 UI/ML SUS OR               | 10.000  | R\$ 4,60 | R\$ 46.000,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 87  | NISTATINA, DOSAGEM: 100.000 UI/50ML, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL                                                             | Frasco       | PRATI DONADUZZI 100.000 UI/ML SUS OR               | 2.000   | R\$ 4,60 | R\$ 9.200,00   | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 89  | OLEO MINERAL 100 MG/100ml                                                                                                     | Frasco       | INGÁ frascos com 30 ml, 100 ml e 125 ml,           | 2.000   | R\$ 3,90 | R\$ 7.800,00   | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 97  | PASTA D' ÁGUA, COMPOSIÇÃO: TALCO + GLICERINA + ÓX.ZINCO + ÁGUA DE CAL, CONCENTRAÇÃO:25% + 25% + 25% + 25%                     | Bisnaga      | TAYUYNA PASTA D' ÁGUA MENTOLADA                    | 2.000   | R\$ 9,00 | R\$ 18.000,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 100 | VITAMINAS DO COMPLEXO B, COMPOSIÇÃO BÁSICA: COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE VITAMINAS: B1,B2,B3,B5 E B6, FORMA FARMACÊUTICA:XAROPE 100ml | Frasco       | MEDQUIMICA (1 + 0,55 + 0,4 + 4 + 0,5) MG/ML SOL OR | 9.800   | R\$ 3,60 | R\$ 35.280,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 108 | SULFAMETOXAZOL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, CONCENTRAÇÃO:200MG + 40MG/5ML, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL       | Frasco       | VITAMEDIC 40 MG/ML + 8 MG/ML SUS OR                | 8.200   | R\$ 4,80 | R\$ 39.360,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 109 | TIABENDAZOL, DOSAGEM:50 MG/100ML, INDICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL                                                                   | Frasco       | UCI 50 MG/ML SUS OR                                | 18.000  | R\$ 6,60 | R\$ 118.800,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 110 | TIABENDAZOL, DOSAGEM:50 MG/100ML, INDICAÇÃO: SUSPENSÃO                                                                        | Frasco       | UCI 50 MG/ML SUS OR                                | 6.000   | R\$ 6,60 | R\$ 39.600,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |

Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

E-mail: [licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br](mailto:licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

|     | ORAL                                                                                                                              |            |                                                   |        |          |               |                                                                |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------------------------------------------|--------|----------|---------------|----------------------------------------------------------------|
| 111 | TIABENDAZOL,<br>DOSAGEM:500 MG                                                                                                    | Comprimido | UCI 500 MG<br>COM CT                              | 90.000 | R\$ 0,83 | R\$ 74.700,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 112 | TIABENDAZOL,<br>DOSAGEM:500 MG                                                                                                    | Comprimido | UCI 500 MG<br>COM CT                              | 30.000 | R\$ 0,83 | R\$ 24.900,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 113 | EPINEFRINA,<br>DOSAGEM:1MG/ML, USO:<br>SOLUÇÃO INJETÁVEL                                                                          | AMPOLA     | HYPOFARMA 1<br>MG/ML SOL INJ                      | 2.500  | R\$ 1,47 | R\$ 3.675,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 114 | AMINOFILINA, DOSAGEM:24<br>MG/10ML, FORMA<br>FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO<br>INJETÁVEL                                                   | AMPOLA     | FARMACE 24<br>MG/ML SOL INJ                       | 2.500  | R\$ 6,20 | R\$ 15.500,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 115 | BENZILPENICILINA 1.200.000<br>UI                                                                                                  | FRASCO     | TEUTO 1.200.000<br>UI PO SUS INJ                  | 960    | R\$ 8,40 | R\$ 8.064,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 118 | CEFTRIAXONA SÓDICA,<br>CONCENTRAÇÃO:500 MG,<br>FORMA FARMACÊUTICA: PÓ<br>P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL                                     | AMPOLA     | FRESENIUS<br>500MG PO SOL<br>INJ                  | 2.125  | R\$ 7,18 | R\$ 15.257,50 | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 123 | COMPLEXO B 2 ML<br>VITAMINAS DO COMPLEXO<br>B, COMPOSIÇÃO BÁSICA:<br>VITAMINAS: B1, B2,B6,B12 E<br>PP, USO: SOLUÇÃO<br>INJETAVEL. | AMPOLA     | HYPOFARMA SOL<br>INJ IM                           | 14.000 | R\$ 1,25 | R\$ 17.500,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 130 | GENTAMICINA,<br>DOSAGEM:40 MG/ML,<br>APLICAÇÃO: SOLUÇÃO<br>INJETÁVEL                                                              | AMPOLA     | FRESENIUS 40<br>MG/ML SOL INJ                     | 11.000 | R\$ 1,16 | R\$ 12.760,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 131 | GLICOSE,<br>CONCENTRAÇÃO:25%,<br>INDICAÇÃO: SOLUÇÃO<br>INJETÁVEL                                                                  | UNIDADE    | FARMACE 250<br>MG/ML SOL INJ<br>IV                | 13.000 | R\$ 0,55 | R\$ 7.150,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 132 | GLICOSE,<br>CONCENTRAÇÃO:50%,<br>INDICAÇÃO: SOLUÇÃO<br>INJETÁVEL 10ml                                                             | UNIDADE    | FARMACE 500<br>MG/ML SOL INJ<br>IV                | 13.000 | R\$ 0,53 | R\$ 6.890,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 133 | HIDROCORTISONA,<br>PRINCÍPIO ATIVO:100MG,<br>APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL                                                              | AMPOLA     | UNIÃO QUIMICA<br>100 MG PO SOL<br>INJ/INFUS IV/IM | 9.000  | R\$ 3,19 | R\$ 28.710,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 135 | HIDROCORTISONA,<br>PRINCÍPIO ATIVO:500MG,<br>APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL                                                              | AMPOLA     | UNIÃO<br>QUIMICA/BLAU                             | 9.750  | R\$ 4,80 | R\$ 46.800,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 136 | HIDROCORTISONA,<br>PRINCÍPIO ATIVO:500MG,<br>APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL                                                              | AMPOLA     | UNIÃO QUIMICA<br>500 MG PO SOL<br>INJ/INFUS IV/IM | 3.250  | R\$ 4,80 | R\$ 15.600,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 137 | LIDOCAÍNA CLORIDRATO,<br>DOSAGEM:2%,<br>APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL                                                                   | FRASCO     | HYPOFARMA 20<br>MG/ML SOL INJ<br>IV/IM            | 3.000  | R\$ 5,80 | R\$ 17.400,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 138 | LIDOCAÍNA CLORIDRATO,<br>DOSAGEM:2%,<br>APRESENTAÇÃO: GELÉIA                                                                      | BISNAGA    | CRISTÁLIA 2%<br>GEL TOP CT                        | 3.000  | R\$ 4,90 | R\$ 14.700,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 143 | ATROPINA SULFATO,<br>DOSAGEM:0,25 MG/ML,<br>USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL                                                                | AMPOLA     | BLAU 0,25<br>MG/ML SOL INJ                        | 2.500  | R\$ 0,99 | R\$ 2.475,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 145 | ÁCIDO TRANEXÂMICO,<br>DOSAGEM:50 MG/ML,<br>FORMA FARMACÊUTICA:<br>SOLUÇÃO INJETÁVEL                                               | AMPOLA     | HIPOLABOR 50<br>MG/ML SOL INJ                     | 3.000  | R\$ 3,50 | R\$ 10.500,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 146 | ÁCIDO ASCÓRBICO,<br>DOSAGEM:100 MG/ML,<br>TIPO USO: INJETÁVEL                                                                     | AMPOLA     | HYPOFARMA 100<br>MG/ML SOL INJ<br>IV/IM           | 14.000 | R\$ 1,02 | R\$ 14.280,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |

Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

E-mail: [licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br](mailto:licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

|     |                                                                                        |        |                                         |        |          |               |                                                                          |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------------------------------------|--------|----------|---------------|--------------------------------------------------------------------------|
| 147 | FITOMENADIONA<br>(VITAMINA K), DOSAGEM:10<br>MG/ML, APRESENTAÇÃO:<br>SOLUÇÃO INJETÁVEL | AMPOLA | HYPOFARMA 10<br>MG/ ML SOL INJ<br>IM/SC | 12.000 | R\$ 1,90 | R\$ 22.800,00 | Para o(s) ITEM(NS)-<br>B Tipo I -<br>Participação<br>Exclusiva de ME/EPP |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------------------------------------|--------|----------|---------------|--------------------------------------------------------------------------|

R\$ 4.071.970,00

**CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 05.003.408/0001-30, INSC. ESTADUAL: 15.224.281-3, INSC. MUNICIPAL: 16.730.PJ, Endereço: Rod. BR 316, KM 06 Alameda Leopoldo Teixeira nº 08, Centro, Ananindeua – Pará - CEP: 67.030-025 Telefone: (91) 3255-5616 E-mail: [licitacoes@cristalfarma.com.br](mailto:licitacoes@cristalfarma.com.br) / [presidente@cristalfarma.com.br](mailto:presidente@cristalfarma.com.br) | DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL / C/C: 21511-2 / AGÊNCIA: 4233-1, neste ato representada por Waldir Raimundo de Oliveira Brito Júnior, titular do CPF: 228.410.162-34 / RG nº: 3010790 2ªvia-SSP/PA, residente na Rodovia dos Trabalhadores nº 2000, cond. Água Cristal, Rua Curimbata nº08, Parque Verde - Belém-Pa - CEP: 67133-130:

| ORD | DESCRIÇÃO DE ITENS                                                                             | APRESENTAÇÃO | MARCA                      | QTD.      | VALOR UNIT | VALOR TOTAL    | COTAS                                          |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------------|-----------|------------|----------------|------------------------------------------------|
| 5   | AMBROXOL, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:6 MG/100ML, FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE      | Frasco       | BRASTERAPICA/BR ASTERAPICA | 50.300    | R\$ 1,94   | R\$ 97.582,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 7   | AMBROXOL, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:3 MG/100ML, FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE      | Frasco 100ml | NATULAB/NATULA B           | 52.300    | R\$ 1,73   | R\$ 90.479,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 9   | AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO:250MG/ML, APRESENTAÇÃO: PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL                       | Frasco 60ml  | PRATI/PRATI                | 57.300    | R\$ 4,52   | R\$ 258.996,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 11  | AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO:500MG                                                                | Capsula      | UNICHEN/UNICHEN            | 1.100.000 | R\$ 0,18   | R\$ 198.000,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 17  | AZITROMICINA, DOSAGEM:40 MG/15ML, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL                                 | Frasco 15ml  | PHARLAB/PHARLAB            | 20.000    | R\$ 5,92   | R\$ 118.400,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 24  | CEFALEXINA SUSPENSÃO ORAL, 250MG/5ML – FRASCO VIDRO AMBAR 100ML + COPO MEDIDOR PRONTA PARA USO | Frasco       | ABL/ABL                    | 58.000    | R\$ 6,50   | R\$ 377.000,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 34  | CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, DOSAGEM:500 MG                                                      | Comprimido   | PHARLAB/PHARLAB            | 388.700   | R\$ 0,18   | R\$ 69.966,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 37  | DEXAMETASONA, DOSAGEM:0,1%, APRESENTAÇÃO: CREME 10G                                            | Bisnaga      | PHARLAB/PHARLAB            | 36.225    | R\$ 1,39   | R\$ 50.352,75  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 49  | DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:500 MG/10ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL (GOTAS)                       | Frasco       | NATULAB/NATULA B           | 90.000    | R\$ 0,96   | R\$ 86.400,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 69  | MEBENDAZOL, DOSAGEM:100 MG                                                                     | Comprimido   | BELFAR/BELFAR              | 140.600   | R\$ 0,20   | R\$ 28.120,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 71  | MEBENDAZOL, DOSAGEM:20 MG/30ML, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL                                   | Frasco       | NATULAB/NATULA B           | 50.000    | R\$ 1,35   | R\$ 67.500,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 88  | OLEO MINERAL 100 MG/100ml                                                                      | Frasco       | CRISTALIA/CRISTALIA        | 10.000    | R\$ 3,29   | R\$ 32.900,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 92  | PARACETAMOL, DOSAGEM SOLUÇÃO ORAL:200 MG/10ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL                      | Frasco       | NATULAB/NATULA B           | 54.800    | R\$ 0,88   | R\$ 48.224,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 99  | VITAMINAS DO COMPLEXO B, COMPOSIÇÃO BÁSICA: COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE VITAMINAS: B1,B2,B3,B5 E      | Frasco       | MEDQUIMICA/MEDQUIMICA      | 50.000    | R\$ 2,69   | R\$ 134.500,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |

Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

E-mail: [licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br](mailto:licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

|     |                                                                                                                                                                                                                       |                |                           |         |          |                |                                                      |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------------------|---------|----------|----------------|------------------------------------------------------|
|     | B6,<br>FARMACÊUTICA:XAROPE<br>100ml                                                                                                                                                                                   | FORMA          |                           |         |          |                |                                                      |
| 101 | SAIS PARA REIDRATAÇÃO<br>ORAL, COMPOSIÇÃO:<br>SÓDIO, POTÁSSIO,<br>CLORETO, CITRATO E<br>GLICOSE,<br>CONCENTRAÇÃO:45 MEQ/L<br>+ 20 MEQ/L + 35 MEQ/L +<br>30 MEQ/L + 126 MMOL/L,<br>FORMA FARMACÊUTICA:<br>SOLUÇÃO ORAL | Envelope       | NATULAB/NATULA<br>B       | 50.000  | R\$ 0,79 | R\$ 39.500,00  | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência |
| 103 | SECNIDAZOL,<br>CONCENTRAÇÃO: 1.000 MG                                                                                                                                                                                 | Comprimid<br>o | PHARLAB/PHARLA<br>B       | 272.200 | R\$ 0,84 | R\$ 228.648,00 | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência |
| 119 | CEFTRIAXONA SÓDICA,<br>CONCENTRAÇÃO:1 G,<br>FORMA FARMACEUTICA:<br>PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL                                                                                                                            | AMPOLA         | BIOCHIMICO/BIOC<br>HIMICO | 6.375   | R\$ 3,49 | R\$ 22.248,75  | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência |

R\$ 1.948.816,50

**D.C.S. VASCONCELOS - EPP**, inscrita no CNPJ/MF nº 01.009.452/0001-05, Endereço: Travessa Luiz Barbosa, nº 1672 - bairro, Caranazal, CEP68040-420 no Município de Santarém, estado do Pará | Tel./Fax: (93) 3523-4817 - CELULAR: 93- 98116-1608 Endereço Eletrônico (e-mail): licitacao@dcsvasconcelos.com.br Cidade: Santarém - Pará UF: PA | DADOS BANCÁRIOS: Banco: 001 Agência: 4415-6 C/C: 36.398-7 | neste ato representada por Daisy Cristina da Silva Vasconcelos titular do RG:3157466 SSP/PA e CPF: 585.851.922-91, residente na Trav. Professora Agripina de Matos, 1536 - Salé - CEP: 68040-410:

| ORD | DESCRIÇÃO DE ITENS                                                              | APRESENTAÇÃO | MARCA     | QTD.   | VALOR UNIT | VALOR TOTAL   | COTAS                                                                |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|--------|------------|---------------|----------------------------------------------------------------------|
| 121 | CIMETIDINA, CONCENTRAÇÃO:150<br>MG/ML, FORMA FARMACEUTICA:<br>SOLUÇÃO INJETÁVEL | AMPOLA       | HYPOFARMA | 10.000 | R\$ 1,15   | R\$ 11.500,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>Tipo I - Participação<br>Exclusiva de ME/EPP |

R\$ 11.500,00

**HIPERMED MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 48.883.478/0001-33, Endereço: Travessa Luis Barbosa, nº 1690B, Bairro: Caranazal, CEP: 68.040-420 | Tel./Fax: (93) 99952-8533, e-mail: hipermedstm@gmail.com, Cidade: Santarém-Pá, Dados Bancários: Banco do Brasil - Ag: 4247-1 C/C:39528-5, neste ato representada por Alexander Diego Moita Lima, titular do CPF/MF: 918.678.512-53 e RG nº: 4820688 Expedido por: SSP/PÁ, residente na Av. Travessa Luis Barbosa, N°1690 AP 107 Bairro: Carazanal CEP: 68.040-420 Cidade: Santarém - PA:

| ORD | DESCRIÇÃO DE ITENS                                                                                 | APRESENTAÇÃO   | MARCA  | QTD.    | VALOR UNIT | VALOR TOTAL   | COTAS                                               |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------|---------|------------|---------------|-----------------------------------------------------|
| 2   | ALBENDAZOL, DOSAGEM:40<br>MG/10ML, USO: SUSPENSÃO<br>ORAL                                          | Frasco 10ml    | PRATI  | 15.075  | R\$ 1,50   | R\$ 22.612,50 | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25% |
| 6   | AMBROXOL, COMPOSIÇÃO: SAL<br>CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:6<br>MG/100ML, FORMA<br>FARMACÊUTICA: XAROPE | Frasco         | AIRELA | 10.000  | R\$ 3,22   | R\$ 32.200,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25% |
| 8   | AMBROXOL, COMPOSIÇÃO: SAL<br>CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:3<br>MG/100ML, FORMA<br>FARMACÊUTICA: XAROPE | Frasco 100ml   | AIRELA | 8.000   | R\$ 3,85   | R\$ 30.800,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25% |
| 10  | AMOXICILINA,<br>CONCENTRAÇÃO:250MG/ML,<br>APRESENTAÇÃO: PÓ PARA<br>SUSPENSÃO ORAL                  | Frasco 60ml    | PRATI  | 3.000   | R\$ 5,99   | R\$ 17.970,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25% |
| 12  | AMOXICILINA,<br>CONCENTRAÇÃO:500MG                                                                 | Capsula        | PRATI  | 100.000 | R\$ 0,32   | R\$ 32.000,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25% |
| 20  | BENZILPENICILINA,<br>APRESENTAÇÃO: BENZATINA,<br>DOSAGEM: 1.200.000UI, USO:<br>INJETÁVEL           | Frasco /Ampola | TEUTO  | 3.000   | R\$ 5,80   | R\$ 17.400,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25% |

Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

E-mail: [licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br](mailto:licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

|    |                                                                                                                   |            |              |         |          |                |                                                                |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------|---------|----------|----------------|----------------------------------------------------------------|
| 29 | CETOCONAZOL, DOSAGEM:200 MG                                                                                       | Comprimido | GLOBO        | 9.300   | R\$ 0,36 | R\$ 3.348,00   | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 31 | CETOCONAZOL, DOSAGEM:20 MG/30G, FORMA FARMACÊUTICA: CREME TÓPICO                                                  | Bisnaga    | BRASTERAPICA | 1.900   | R\$ 3,80 | R\$ 7.220,00   | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 36 | FENOTEROL BROMIDRATO, CONCENTRAÇÃO:0,25 MG/20ML, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO                        | Frasco     | PRATI        | 2.392   | R\$ 5,00 | R\$ 11.960,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 42 | DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CONCENTRAÇÃO:0,4 MG/100ML, APRESENTAÇÃO FARMACÊUTICA: XAROPE                           | Frasco     | AIRELA       | 10.000  | R\$ 2,55 | R\$ 25.500,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 44 | DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO: SAL SÓDICO, DOSAGEM:50 MG                                                              | Comprimido | AIRELA       | 100.000 | R\$ 0,07 | R\$ 7.000,00   | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 48 | DIMETICONA, CONCENTRAÇÃO:75 MG/10ML, FORMA FARMACEUTICA: EMULSÃO ORAL - GOTAS                                     | Frasco     | PRATI        | 9.800   | R\$ 1,60 | R\$ 15.680,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 50 | DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:500 MG/10ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL (GOTAS)                                          | Frasco     | AIRELA       | 5.700   | R\$ 1,28 | R\$ 7.296,00   | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 52 | DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:500 MG                                                                                   | Comprimido | PRATI        | 100.000 | R\$ 0,15 | R\$ 15.000,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 56 | ERITROMICINA, Apresentação: ESTOLATO, CONCENTRAÇÃO:500 MG                                                         | Comprimido | ACHE         | 8.400   | R\$ 1,46 | R\$ 12.264,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 61 | HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, CONCENTRAÇÃO:60 MG/100ML, FORMA FARMACEUTICA: SUSPENSÃO ORAL                               | Frasco     | AIRELA       | 50.000  | R\$ 1,94 | R\$ 97.000,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 63 | IBUPROFENO, DOSAGEM:50 MG/30ML, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL                                                | FRASCO     | NATULAB      | 64.800  | R\$ 1,40 | R\$ 90.720,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 64 | IBUPROFENO, DOSAGEM:50 MG/30ML, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL                                                | FRASCO     | NATULAB      | 7.000   | R\$ 1,40 | R\$ 9.800,00   | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 66 | IBUPROFENO, DOSAGEM:600 MG                                                                                        | Comprimido | PRATI        | 98.000  | R\$ 0,20 | R\$ 19.600,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 70 | MEBENDAZOL, DOSAGEM:100 MG                                                                                        | Comprimido | BELFAR       | 3.000   | R\$ 0,34 | R\$ 1.020,00   | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 72 | MEBENDAZOL, DOSAGEM:20 MG/30ML, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL                                                      | Frasco     | NATULAB      | 9.800   | R\$ 2,23 | R\$ 21.854,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 73 | METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM:4 MG/10ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL                                          | Frasco     | BELFAR       | 50.000  | R\$ 1,44 | R\$ 72.000,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 74 | METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM:4 MG/10ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL                                          | Frasco     | BELFAR       | 9.800   | R\$ 1,44 | R\$ 14.112,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 80 | METRONIDAZOL, CONCENTRAÇÃO:100 MG/50G, FORMA FARMACEUTICA: CREME VAGINAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM APLICADOR | Bisnaga    | TEUTO        | 54.800  | R\$ 5,89 | R\$ 322.772,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 81 | METRONIDAZOL, CONCENTRAÇÃO:100 MG/50G, FORMA FARMACEUTICA: CREME VAGINAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM APLICADOR | Bisnaga    | TEUTO        | 5.000   | R\$ 5,89 | R\$ 29.450,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 82 | MICONAZOL NITRATO, DOSAGEM:2%, APRESENTAÇÃO: CREME VAGINAL 80g                                                    | Bisnaga    | PRATI        | 55.800  | R\$ 7,31 | R\$ 407.898,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |

Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

E-mail: [licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br](mailto:licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

|     |                                                                                                                                                                                                              |            |           |         |          |                |                                                                      |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|---------|----------|----------------|----------------------------------------------------------------------|
| 85  | NEOMICINA, COMPOSIÇÃO:<br>ASSOCIADA COM BACITRACINA,<br>CONCENTRAÇÃO:5MG +<br>250UI/10G, TIPO MEDICAMENTO:<br>POMADA                                                                                         | Bisnaga    | PRATI     | 5.000   | R\$ 2,22 | R\$ 11.100,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                  |
| 91  | OMEPRAZOL, CONCENTRAÇÃO:20<br>MG                                                                                                                                                                             | Comprimido | HIPOLABOR | 150.600 | R\$ 0,06 | R\$ 9.036,00   | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                  |
| 93  | PARACETAMOL, DOSAGEM<br>SOLUÇÃO ORAL:200 MG/10ML,<br>APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL                                                                                                                              | Frasco     | AIRELA    | 5.000   | R\$ 1,25 | R\$ 6.250,00   | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                  |
| 94  | PARACETAMOL, DOSAGEM<br>COMPRIMIDO:500 MG                                                                                                                                                                    | Comprimido | PRATI     | 950.000 | R\$ 0,09 | R\$ 85.500,00  | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                 |
| 95  | PARACETAMOL, DOSAGEM<br>COMPRIMIDO:500 MG                                                                                                                                                                    | Comprimido | PRATI     | 250.000 | R\$ 0,09 | R\$ 22.500,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                  |
| 96  | PASTA D' ÁGUA, COMPOSIÇÃO:<br>TALCO + GLICERINA + ÓX.ZINCO +<br>ÁGUA DE CAL,<br>CONCENTRAÇÃO:25% + 25% +<br>25% + 25%                                                                                        | Bisnaga    | FARMAX    | 10.000  | R\$ 4,14 | R\$ 41.400,00  | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                 |
| 102 | SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL,<br>COMPOSIÇÃO: SÓDIO, POTÁSSIO,<br>CLORETO, CITRATO E GLICOSE,<br>CONCENTRAÇÃO:45 MEQ/L + 20<br>MEQ/L + 35 MEQ/L + 30 MEQ/L +<br>126 MMOL/L, FORMA<br>FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL | Envelope   | AIRELA    | 9800    | R\$ 1,25 | R\$ 12.250,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                  |
| 104 | SECNIDAZOL, CONCENTRAÇÃO:<br>1.000 MG                                                                                                                                                                        | Comprimido | GLOBO     | 26.600  | R\$ 1,10 | R\$ 29.260,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                  |
| 105 | SULFAMETOXAZOL, COMPOSIÇÃO:<br>ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA,<br>CONCENTRAÇÃO:400MG + 80MG                                                                                                                        | Comprimido | PRATI     | 360.500 | R\$ 0,18 | R\$ 64.890,00  | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                 |
| 106 | SULFAMETOXAZOL, COMPOSIÇÃO:<br>ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA,<br>CONCENTRAÇÃO:400MG + 80MG                                                                                                                        | Comprimido | PRATI     | 118.500 | R\$ 0,18 | R\$ 21.330,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                  |
| 107 | SULFAMETOXAZOL, COMPOSIÇÃO:<br>ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA,<br>CONCENTRAÇÃO:200MG +<br>40MG/5ML, FORMA<br>FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO<br>ORAL                                                                       | Frasco     | VITAMEDIC | 51.600  | R\$ 4,20 | R\$ 216.720,00 | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                 |
| 116 | ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO,<br>APRESENTAÇÃO: ASSOCIADA COM<br>DIPIRONA SÓDICA,<br>DOSAGEM:4MG + 500MG/ML,<br>INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL                                                                     | AMPOLA     | HYPOFARMA | 12.000  | R\$ 1,75 | R\$ 21.000,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>Tipo I - Participação<br>Exclusiva de ME/EPP |
| 117 | CEFTRIAXONA SÓDICA,<br>CONCENTRAÇÃO:500 MG, FORMA<br>FARMACEUTICA: PÓ P/ SOLUÇÃO<br>INJETÁVEL                                                                                                                | AMPOLA     | FRESENIUS | 6.375   | R\$ 3,65 | R\$ 23.268,75  | ITEM(NS)-A (Cota<br>Principal) Livre<br>concorrência                 |
| 120 | CEFTRIAXONA SÓDICA,<br>CONCENTRAÇÃO:1 G, FORMA<br>FARMACEUTICA: PÓ P/ SOLUÇÃO<br>INJETÁVEL                                                                                                                   | AMPOLA     | FRESENIUS | 2.125   | R\$ 4,30 | R\$ 9.137,50   | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>(Cota Reservada)<br>ATÉ 25%                  |
| 122 | CLORANFENICOL, COMPOSIÇÃO:<br>ASSOCIADO À LIDOCAÍNA<br>CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:25<br>MG + 30 MG/ML, FORMA<br>FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO<br>OTOLÓGICA                                                             | AMPOLA     | BLAU      | 12.000  | R\$ 5,70 | R\$ 68.400,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>Tipo I - Participação<br>Exclusiva de ME/EPP |
| 124 | DEXAMETASONA, DOSAGEM:4<br>MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA:<br>SOLUÇÃO INJETÁVEL                                                                                                                                   | AMPOLA     | HYPOFARMA | 13.000  | R\$ 1,79 | R\$ 23.270,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>Tipo I - Participação<br>Exclusiva de ME/EPP |
| 125 | DIAZEPAM, CONCENTRAÇÃO:10<br>MG/ML, FORMA FARMACEUTICA:<br>SOLUÇÃO INJETÁVEL                                                                                                                                 | AMPOLA     | CRISTÁLIA | 2.500   | R\$ 0,97 | R\$ 2.425,00   | Para o(s) ITEM(NS)-B<br>Tipo I - Participação<br>Exclusiva de ME/EPP |

Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

E-mail: [licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br](mailto:licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

|     |                                                                              |        |               |        |          |               |                                                                |
|-----|------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------|--------|----------|---------------|----------------------------------------------------------------|
| 126 | DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO: SAL SÓDICO, DOSAGEM:25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL    | AMPOLA | UNIÃO QUÍMICA | 15.000 | R\$ 0,97 | R\$ 14.550,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 127 | DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:500 MG/2ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL         | AMPOLA | TEUTO         | 11.250 | R\$ 0,94 | R\$ 10.575,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 128 | DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:500 MG/2ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL         | AMPOLA | TEUTO         | 3.750  | R\$ 0,94 | R\$ 3.525,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%                  |
| 129 | FUROSEMIDA, COMPOSIÇÃO:10 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL             | AMPOLA | TEUTO         | 13.000 | R\$ 1,18 | R\$ 15.340,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 139 | METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM:5 MG/2ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL | AMPOLA | HALEXISTAR    | 15.000 | R\$ 0,72 | R\$ 10.800,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 140 | PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM:25 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL    | AMPOLA | CRISTÁLIA     | 5.000  | R\$ 1,88 | R\$ 9.400,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 141 | TRAMADOL CLORIDRATO, DOSAGEM:50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL | AMPOLA | HIPOLABOR     | 9.000  | R\$ 1,15 | R\$ 10.350,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 144 | ÁCIDO TRANEXÂMICO, DOSAGEM:50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL   | AMPOLA | BLAU          | 9.000  | R\$ 3,75 | R\$ 33.750,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência                 |
| 148 | FENITOÍNA SÓDICA, DOSAGEM:50 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL          | AMPOLA | HIPOLABOR     | 2.500  | R\$ 2,06 | R\$ 5.150,00  | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |
| 149 | ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM:20 MG/ML, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL    | AMPOLA | HYPOFARMA     | 15.000 | R\$ 1,10 | R\$ 16.500,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |

R\$ 2.142.153,75

**MEDICINALE DIST. DE MED. E MAT. HOSP. LTDA – EPP**, inscrita no CNPJ/MF nº 43.231.355/0001-02 IE: 039/019119, Endereço: Rua Gentil João Miorando, 154 | Sala - Copas Verdes - (54) 3529-0740 - medicinale@medicinalistribuidora.com.br | DADOS BANCÁRIOS: Caixa Econômica Federal - AG: 3113 - CC: 2022-0 - Chave Pix: 43.231.355/0001-02, neste ato representada por Tiago Maass, titular da Carteira de Identidade nº 8081226717 SSP/RS e CPF nº 007.180.640/70, residente na Rua Silveira Martins, nº 220, Apto 703, Erechim/RS, E-mail tiago@medicinalistribuidora.com.br fone (54) 3529- 0740:

| ORD | DESCRIÇÃO DE ITENS                                         | APRESENTAÇÃO | MARCA            | QTD.    | VALOR UNIT | VALOR TOTAL   | COTAS                                                          |
|-----|------------------------------------------------------------|--------------|------------------|---------|------------|---------------|----------------------------------------------------------------|
| 98  | VITAMINAS DO COMPLEXO B, COMPOSIÇÃO BÁSICA: B1,B2,B3,B5,B6 | Comprimido   | LAPON COMPLEXO B | 478.400 | R\$ 0,04   | R\$ 19.136,00 | Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP |

R\$ 19.136,00

**PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 16.647.278/0001-95 e IE nº: 15.381.196-0, endereço: Passagem Comendador Pinho, 90, Sacramento, CEP: 66.083-200, Belém/Pará, Banco: BANPARÁ, Agência nº 015, Conta Corrente nº 426.058-9 | e-mail: [comercial@paramed.net.br](mailto:comercial@paramed.net.br) e [paramed.1@hotmail.com](mailto:paramed.1@hotmail.com), telefone: (91) 3254-6701 | (91) 981652525, neste ato representada por FABIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA, CPF: 477.353.842-20 e RG: 2459477 SSP/PA, residente e domiciliado na Travessa Dom Romualdo Coelho, 766, Umarizal, Belém/PA:

| ORD | DESCRIÇÃO DE ITENS                                                      | APRESENTAÇÃO | MARCA           | QTD.   | VALOR UNIT | VALOR TOTAL    | COTAS                                          |
|-----|-------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------|--------|------------|----------------|------------------------------------------------|
| 67  | IODETO DE POTÁSSIO, CONCENTRAÇÃO:10 MG/30ML, FORMA FARMACEUTICA: XAROPE | Frasco 100ml | PRATI DONADUZZI | 31.000 | R\$ 5,10   | R\$ 158.100,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |

R\$ 158.100,00

**PRADO PHARMA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 389.760/0001-93 Insc. Est.:15.360.082-9 Insc. Munic.: 3.4.42237, Endereço: Travessa Luis Barbosa, Nº 1690 - Caranazal - Santarém - Pará, CEP: 68.040.420, TEL.fax: (93) 3523 - 0480, E-Mail: [pradopharmastm@hotmail.com](mailto:pradopharmastm@hotmail.com) | DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL AG: 4247-1 C/C:112192-8, neste ato representada por Manuel Prado Portela, titular do CPF/MF: 510.518.342-8 e RG nº: 3349495 Expedido por: SSP/PA, residente na Av. Tropical nº 193 Bairro: Prainha CEP: 68.010-420 Cidade: Santarém-Pá:

**Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA**  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA  
E-mail: [licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br](mailto:licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

| ORD | DESCRIÇÃO DE ITENS                                                                      | APRESENTAÇÃO          | MARCA        | QTD.      | VALOR UNIT | VALOR TOTAL    | COTAS                                          |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------|-----------|------------|----------------|------------------------------------------------|
| 3   | ALBENDAZOL, DOSAGEM:400 MG                                                              | Comprimido Mastigável | PRATI        | 116.400   | R\$ 0,34   | R\$ 39.576,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 30  | CETOCONAZOL, DOSAGEM:20 MG/30G, FORMA FARMACÊUTICA: CREME TÓPICO                        | Bisnaga               | BRASTERAPICA | 35.000    | R\$ 1,95   | R\$ 68.250,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 41  | DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CONCENTRAÇÃO:0,4 MG/100ML, APRESENTAÇÃO FARMACÊUTICA: XAROPE | Frasco                | AIRELA       | 110.000   | R\$ 1,65   | R\$ 181.500,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 43  | DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO: SAL SÓDICO, DOSAGEM:50 MG                                    | Comprimido            | AIRELA       | 1.100.000 | R\$ 0,03   | R\$ 33.000,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 51  | DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:500 MG                                                         | Comprimido            | PRATI        | 1.100.000 | R\$ 0,11   | R\$ 121.000,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 65  | IBUPROFENO, DOSAGEM:600 MG                                                              | Comprimido            | PRATI        | 500.000   | R\$ 0,16   | R\$ 80.000,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 76  | METRONIDAZOL, DOSAGEM:250 MG                                                            | Comprimido            | HIPOLABOR    | 1.100.000 | R\$ 0,17   | R\$ 187.000,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |
| 90  | OMEPRAZOL, CONCENTRAÇÃO:20 MG                                                           | Comprimido            | HIPOLABOR    | 451.800   | R\$ 0,04   | R\$ 18.072,00  | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |

**R\$ 728.398,00**

**R C ZAGALLO MARQUES & CIA. LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 83.929.976/0001-70, Endereço: Conjunto Catalina, Travessa 14, nº 182, Bairro Mangueirão, CEP: 66.640-390, Belém-PA, – Fones: (91) 3279 5353 / (91) 3279 5246 | e-mail contratos@rifarmed.com.br , DADOS BANCARIOS: Banco do Brasil: AG: 3860-1 - C/C: 120.094-1, neste ato representada por RITA CRISTINA ZAGALLO MARQUES, titular do CPF 251.199.232-91 e RG 1451007 SSP/PA, residente na Rua Domingos Marreiros, nº 280 Apto 1402, Edifício Vilagge Vip, Bairro Umarizal, Cidade de Belém-PA, CEP: 66055-210:

| ORD | DESCRIÇÃO DE ITENS                                                            | APRESENTAÇÃO | MARCA     | QTD.   | VALOR UNIT | VALOR TOTAL   | COTAS                                          |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|--------|------------|---------------|------------------------------------------------|
| 47  | DIMETICONA, CONCENTRAÇÃO:75 MG/10ML, FORMA FARMACEUTICA: EMULSÃO ORAL - GOTAS | Frasco       | HIPOLABOR | 50.000 | R\$ 1,30   | R\$ 65.000,00 | ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência |

**R\$ 65.000,00**

O valor total da presente Ata de Registro de Preços é de **Valor Total: R\$ 9.162.144,25**.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

#### 2.1 – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

- 2.1.1 Notificar o fornecedor registrado quanto à aquisição do produto mediante o envio da Requisição, a ser repassada pessoalmente pelo fornecedor;
- 2.1.2 Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada na entrega dos produtos;
- 2.1.3 Efetuar os pagamentos devidos observados as condições estabelecidas nesta Ata;
- 2.1.4 Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

Parágrafo único - Esta Ata não obriga a Administração Municipal a firmar contratações com os fornecedores cujos preços tenham sido registrados, podendo ocorrer licitações específicas, para contratação do objeto desta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência de fornecimento ao detentor do registro, em igualdade de condições.

- 2.1.5 – Efetuar a contratação, se assim for necessário, sendo que o contrato poderá ser formalizado a qualquer tempo durante o prazo vigente da Ata de Registro de Preços sobre o saldo remanescente do item, por prazo a ser determinado pela Administração, conforme a minuta anexa ao Edital.

#### 2.2 – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

- 2.2.1. Entregar o produto conforme especificação e preço registrados;
- 2.2.2. Os bens licitados serão fornecidos à Secretaria Municipal de Saúde, pelo valor aprovado no processo, sendo proibida a cobrança de qualquer outra despesa que venha a interferir no valor

**Núcleo Técnico de Licitação e Contratos - SEMSA**

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

E-mail: [licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br](mailto:licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

contratado, prazo este que será contado da data do recebimento pela empresa contratada da Ordem de Compra e/ou da Nota de Empenho emitidos por esta Municipalidade.

**2.2.3.** A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

### 2.3. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

**2.3.1.** São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

**a)** Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

**b)** Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

13

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**3.1.** A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data da sua publicação.

**3.2.** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**3.3.** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

### CLÁUSULA QUARTA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**4.1 –** O gerenciamento deste Instrumento, nos aspectos operacional e contratual, caberá ao Município, competindo-lhe:

**a)** efetuar controle dos fornecedores, dos preços, dos quantitativos fornecidos e das especificações dos serviços registrados;

**b)** monitorar, pelo menos trimestralmente, os preços, de forma a avaliar o mercado, podendo rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados;

**c)** notificar o fornecedor registrado via e-mail, para retirada da nota de empenho;

**d)** observar, durante a vigência da presente ata, que nas contratações sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;

**e)** conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades;

**f)** coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na presente Ata, bem como comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas.

Parágrafo primeiro — As pesquisas de mercado, atendendo à conveniência e ao interesse público, poderão ser realizadas por entidades especializadas, preferencialmente integrantes da Administração Pública, assim como ser utilizadas pesquisas efetuadas por órgãos públicos.

Parágrafo segundo — A Seção de Almoxarifado auxiliará a Seção de Compras nas pesquisas de preços dos itens registrados, de forma a avaliar os preços a serem contratados, bem como elaborará as estimativas de consumo e os cronogramas de contratação.

**4.2.** O **ÓRGÃO GERENCIADOR** da Ata será a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM**.

### 5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**5.1** A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

**5.1.1.** A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.

5.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

5.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

5.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

5.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

### CLÁUSULA SEXTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1 – Os preços registrados, a especificação do serviço, o quantitativo, as empresas fornecedoras e o nome do representante legal são os constantes desta Ata.

5.2 — O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas negociações com os fornecedores

5.3 — Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Núcleo de Licitações e Contratos deverá convocar o fornecedor, a fim de negociar a redução de seu preço, de forma a adequá-lo à média apurada.

5.4 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações assumidas, a Administração Municipal poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação anteceder o pedido de fornecimento.

5.5 - Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro — equação econômico- financeira.

5.6 - Será considerado preço de mercado, o que for igual ou inferior à média daquele apurado pela Administração Municipal para determinado item.

5.7 - As alterações de preços oriundas de revisão, no caso de desequilíbrio da equação econômico- financeira, serão publicadas trimestralmente por meio eletrônico.

### CLÁUSULA SÉTIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 – Os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços poderão ser cancelados de pleno direito, conforme a seguir:

I) Por iniciativa da Administração:

a) quando o fornecedor der causa à rescisão administrativa da nota de empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

8.666/93;

b) se os preços registrados estiverem superiores aos praticados no mercado.

II) Por iniciativa do fornecedor:

a) mediante solicitação escrita, comprovando estar o fornecedor impossibilitado de cumprir os requisitos desta Ata de Registro de Preços;

b) quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei nº 8.666/93.

15

6.2 - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

6.3 - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado.

6.4 - A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Administração Municipal, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta Ata.

6.5 - Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor relativas ao respectivo registro.

6.6 - Caso se abstenha de aplicar a prerrogativa de cancelar esta Ata, a Administração Municipal poderá, a seu exclusivo critério, suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o fornecedor cumpra integralmente a condição contratual infringida.

### CLÁUSULA OITAVA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS

8.1. A entrega dos produtos só estará caracterizadas mediante solicitação do setor competente mediante a emissão de ordem de compra. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

### CLÁUSULA NONA - DO PAGAMENTO

9.1 - O pagamento será efetuado mediante crédito em conta-corrente do fornecedor registrado, por ordem bancária, em até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da nota fiscal, quando mantidas as mesmas condições iniciais de habilitação, cumpridos os seguintes requisitos:

a) apresentação de nota fiscal/fatura acompanhada da Certidão Negativa de Débito — CND, comprovando regularidade com o INSS, do Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, comprovando regularidade com o FGTS, da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, comprovando a regularidade com a Justiça do Trabalho.

Parágrafo único - Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

### CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES

9.1. Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste pregão, até o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

9.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições avençadas, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades nos termos do art. 87 da Lei n. 8.666/93: I - advertência; II - multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato

III – suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

9.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o Município pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

9.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentadas em fatos reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

9.5. As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO

11.1 - O inadimplemento de cláusula estabelecida nesta Ata de Registro de Preço, por parte do fornecedor, assegurará a Administração Municipal o direito de rescindi-lo, mediante notificação, com prova de recebimento.

11.2 Além de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei 8.666/93, constituem motivos para a rescisão da contratação:

a) atraso injustificado na prestação dos serviços, bem como a sua paralisação sem justa causa e prévia comunicação a Administração Municipal;

b) o cometimento reiterado de falhas comprovadas por meio de registro próprio efetuado pelo representante da Administração Municipal.

Parágrafo único - Nos casos em que o fornecedor sofrer processos de fusão, cisão ou incorporação, será admitida a continuação desta contratação desde que a execução da presente Ata não seja afetada e que o fornecedor mantenha o fiel cumprimento dos termos deste documento e as condições de habilitação.

11.3 - A Administração Municipal é reconhecido o direito de rescisão administrativa, nos termos do artigo 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93, aplicando-se, no que couber, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo do mesmo artigo, bem como as do artigo 80.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CONDIÇÕES GERAIS

12.1 As condições gerais da contratação dos produtos, tais como os prazos para execução do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital.

12.2. O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no Diário Oficial, conforme o disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

12.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

12.4. As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Santarém, com exclusão de qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santarém-PA, 05 de fevereiro de 2024.

ALEXSANDRA SOUZA  
DE ALBUQUERQUE  
BASTOS:66605687434

Assinado de forma digital por  
ALEXANDRA SOUZA DE  
ALBUQUERQUE  
BASTOS:66605687434  
Dados: 2024.02.09 18:19:04 -03'00'

**FORNECEDOR**  
**ARSERVE PHARMA EPP LTDA**  
inscrita no CNPJ/MF nº CNPJ: 43.519.181/0001-70  
**ALEXSANDRA SOUZA DE ALBUQUERQUE BASTOS**  
CPF: 666.056.874-34

**FORNECEDOR**  
**CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO**  
**IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no**  
**CNPJ/MF nº 05.003.408/0001-30**  
**WALDIR RAIMUNDO DE OLIVEIRA BRITO JÚNIOR**  
CPF: 228.410.162-34

ASM COMERCIO DE  
MEDICAMENTOS  
LTDA:03876316000130

Assinado de forma digital por  
ASM COMERCIO DE  
MEDICAMENTOS  
LTDA:03876316000130  
Dados: 2024.02.05 17:44:19 -03'00'

D C S  
VASCONCELOS:01009452000105

Assinado de forma digital por D C S VASCONCELOS:01009452000105  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PA, l=Santarém, ou=AC SOLUTI Multipla v5,  
ou=37435717000176, ou=Presencial, ou=Certificado P1 A1, cn=D C S  
VASCONCELOS:01009452000105  
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2019.010.20064

**FORNECEDOR**  
**ASM COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**  
inscrita no CNPJ/MF nº 03.876.316/0001-30  
**ALESSANDRA SCHUTT MESSIAS**  
CPF: 664.298.462-53

**FORNECEDOR**  
**D.C.S. VASCONCELOS – EPP**  
inscrita no CNPJ/MF nº 01.009.452/0001-05  
**DAISY CRISTINA DA SILVA VASCONCELOS**  
CPF: 585.851.922-91



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  
AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA

PARAMED  
DISTRIBUIDORA DE  
MEDICAMENTOS  
LTDA:16647278000195

Assinado de forma digital por  
PARAMED DISTRIBUIDORA DE  
MEDICAMENTOS  
LTDA:16647278000195  
Dados: 2024.02.09 16:53:41  
-03'00'

**FORNECEDOR**  
**HIPERMED MEDICAMENTOS LTDA**  
inscrita no CNPJ/MF nº 48.883.478/0001-33  
**Tiago Maass**  
**CPF/MF: 918.678.512-53**

**FORNECEDOR**  
**PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**  
inscrita no CNPJ/MF nº 16.647.278/0001-95  
**FABIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA**  
**CPF: 477.353.842-20**

TIAGO  
MAASS:00718064070

Assinado de forma digital por  
TIAGO MAASS:00718064070  
Dados: 2024.02.09 12:49:42  
-03'00'

**FORNECEDOR**  
**MEDICINALE DIST. DE MED. E MAT. HOSP. LTDA – EPP**  
inscrita no CNPJ/MF nº 43.231.355/0001-02  
**Tiago Maass**  
**CPF nº 007.180.640/70**

**FORNECEDOR**  
**PRADO PHARMA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº**  
**389.760/0001-93**  
**MANUEL PRADO PORTELA**  
**CPF/MF: 510.518.342-87**

R C ZAGALLO  
MARQUES & CIA  
LTDA:83929976000170

Assinado de forma digital por R C  
ZAGALLO MARQUES & CIA  
LTDA:83929976000170  
Dados: 2024.02.08 15:02:05 -03'00'

**FORNECEDOR**  
**R C ZAGALLO MARQUES & CIA. LTDA, inscrita no**  
**CNPJ/MF nº 83.929.976/0001-70,**  
**RITA CRISTINA ZAGALLO MARQUES**

**GERENCIADOR**  
**ALBINO LUCIANO PORTELA DE SOUSA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**DECRETO Nº 084/2024 – GAP/PMS**

**TESTEMUNHA:**

NOME: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_